
 
                       

         ESTADO DE SANTA CATARINA 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES 

 

                          
              
   

  
 

 
 

 

Rua Erich Gielow, n.º 35, Centro, Luiz Alves/SC - CEP: 89128-000 – Tel.: (47) 3377-8600 

 

DECRETO N.º 61/2020 

Concede férias coletivas aos servidores 

que relacionam e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUIZ ALVES, Estado de Santa Catarina, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com a Constituição da República Federativa do Brasil e 

os incisos IV e VI do artigo 47 da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO a Medida Provisória Federal n.º 927, de 22 de março de 

2020, que dispõe sobre as medidas trabalhistas para enfrentamento da emergência de saúde 

pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO que o artigo 11 da Medida Provisória n.º 927/2020 autoriza 

a concessão de férias coletivas, dispensada a comunicação aos sindicatos representativos da 

categoria profissional; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 515, de 17 de março de 2020, que 

declara situação de emergência em todo o território catarinense, em decorrência da infecção 

humana pelo coronavírus - COVID-19, e determina a paralisação de atividades consideradas não 

essenciais; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.º 48/2020, e suas alterações, que 

estabeleceram medidas de restrição para o enfrentamento da situação de emergência, no âmbito do 

Município Luiz Alves, consoante às disposições constantes do Decreto Estadual n.º 515, de 17 de 

março de 2020; 

CONSIDERANDO o artigo 2º do Decreto Municipal n.º 48/2020 que suspende, 

pelo prazo estabelecido, o atendimento ao público em todos os órgãos da Administração Pública 

municipal, exceto, nas unidades de atenção à saúde, de vigilância sanitária, órgão municipal de 

proteção e defesa civil e de assistência social; 

CONSIDERANDO que o artigo 9º do Decreto Municipal n.º 45/2020 suspendeu 

as aulas da Rede Municipal de Ensino, incialmente por 15 (quinze) dias, prorrogadas por mais 15 

(quinze) dias; 

CONSIDERANDO a necessidade de contenção de despesas e racionalização de 

recursos, bem como a eficiente gestão das atividades administrativas por parte da Administração 

Pública Municipal, diante da incerteza no cenário econômico decorrente da pandemia do 

coronavírus - COVID-19; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam antecipadas e concedidas férias, a partir do dia 13 de abril de 2020, aos servidores 

públicos municipais relacionados no Anexo Único, parte integrante deste Decreto, de acordo com 

o período indicado.  



 
                       

         ESTADO DE SANTA CATARINA 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES 

 

                          
              
   

  
 

 
 

 

Rua Erich Gielow, n.º 35, Centro, Luiz Alves/SC - CEP: 89128-000 – Tel.: (47) 3377-8600 

 

Parágrafo único. As verbas indenizatórias referentes ao adicional de um terço de férias serão 

incluídas na folha de pagamento da remuneração das férias concedidas, nos termos do artigo 8º e 

9º da Medida Provisória n.º 927/2020. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES/SC,  

Em, 08 de abril de 2020. 

 
 

MARCOS PEDRO VEBER 

Prefeito Municipal 
 
Publicado no Diário Oficial dos Municípios de  

Santa Catarina – DOM, no Paço Municipal  

e no site da Prefeitura de Luiz Alves -  

www.luizalves.sc.gov.br 

 

Gilmar da Silva 
Secretário Municipal de Administração 

http://www.luizalves.sc.gov.br/


 
                       

         ESTADO DE SANTA CATARINA 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES 

 

                          
              
   

  
 

 
 

 

Rua Erich Gielow, n.º 35, Centro, Luiz Alves/SC - CEP: 89128-000 – Tel.: (47) 3377-8600 

 

ANEXO ÚNICO 

 

1. Dos servidores vinculados à Secretaria Municipal de Administração 

 

Nome do(a) servidor(a) Cargo Período  

Adirson Lopes Assistente Administrativo 13/04/2020 a 02/05/2020 

Cesar Bettoni Assistente Administrativo 13/04/2020 a 02/05/2020 

Cícero Graf Assistente Administrativo 13/04/2020 a 22/04/2020 

Terezinha Odete Habitzreiter Zeladora 13/04/2020 a 02/05/2020 

 

2. Dos servidores vinculados à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

 

Nome do(a) servidor(a) Cargo Período  

Rogerio José da Rocha Engenheiro Agrônomo 13/04/2020 a 02/05/2020 

José Jandir Zatelli Operador de Máquinas 13/04/2020 a 02/05/2020 

Aurino Dos Santos Operário Braçal 13/04/2020 a 02/05/2020 

Valdir Canal Operário Braçal 13/04/2020 a 02/05/2020 

 

3. Dos servidores vinculados à Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social 

 

Nome do(a) servidor(a) Cargo Período  

Valdenir Sotel Motorista 13/04/2020 a 02/05/2020 

 

4. Dos servidores vinculados à Secretaria Municipal de Finanças 

 

Nome do(a) servidor(a) Cargo Período  

Fernanda Caire Contadora 13/04/2020 a 27/04/2020 

Leandro Schweitzer Chefe de Divisão de Tributação 13/04/2020 a 22/04/2020 

Marilene Zimmermann Fiscal de Obras, Saúde e Tributação 13/04/2020 a 22/04/2020 

 

5. Dos servidores vinculados à Secretaria Municipal de Obras e Planejamento 

 

Nome do(a) servidor(a) Cargo Período  

Adolfo Moje Vigia 13/04/2020 a 02/05/2020 

Antonio Sebastiao Pires Operário Braçal 13/04/2020 a 02/05/2020 

Francisco Aldo Alves Operário Braçal 13/04/2020 a 02/05/2020 

Guilherme Grossel Sobrinho Operário Braçal 13/04/2020 a 02/05/2020 

Juventino Patriarca de Lima Operário Braçal 13/04/2020 a 02/05/2020 

Orlando Schweizer Operário Braçal 13/04/2020 a 02/05/2020 

Osni Pereira Operário Braçal 13/04/2020 a 02/05/2020 

Osvaldo Sebastiao Pires Operário Braçal 13/04/2020 a 02/05/2020 

 

6. Dos servidores vinculados à Secretaria Municipal de Saúde 

 

Nome do(a) servidor(a) Cargo Período  

Baldur Harbs Odontólogo - PSF 13/04/2020 a 02/05/2020 

Carlos Bras Longhi Motorista 13/04/2020 a 02/05/2020 

Dione Terezinha Weber Agente Comunitária de Saúde 13/04/2020 a 02/05/2020 

Eliete Lurdes Muller Psicóloga 13/04/2020 a 02/05/2020 

Frederico Gaio Motorista 13/04/2020 a 02/05/2020 



 
                       

         ESTADO DE SANTA CATARINA 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES 

 

                          
              
   

  
 

 
 

 

Rua Erich Gielow, n.º 35, Centro, Luiz Alves/SC - CEP: 89128-000 – Tel.: (47) 3377-8600 

 

Paulo Clidenor Lima Soares Odontólogo 13/04/2020 a 02/05/2020 

Rosiane Scola Psicóloga 13/04/2020 a 02/05/2020 

 

7. Dos servidores vinculados à Secretaria Municipal de Educação 

 

Nome do(a) servidor(a) Cargo Período  

Artur Tironi Motorista 13/04/2020 a 02/05/2020 

Dilma Terezinha Rech da Silva Monitora 13/04/2020 a 02/05/2020 

Lauro Jose Cardoso Motorista 13/04/2020 a 02/05/2020 

Maria Isabel Schell Cozinheira 13/04/2020 a 02/05/2020 

Maria Ruth Stringari Hoffmann Cozinheira 13/04/2020 a 02/05/2020 

Roseli De Freitas Tarsitano Da Silva Professora de Educação Infantil 13/04/2020 a 02/05/2020 

Sueli Luçolli Scola Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 02/05/2020 

Alessandra Volles Menel Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Aline Fernanda Ferreira dos Santos Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Amanda Barros Felix  Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Amanda Gonçalves Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Ana Charlene Costa Batista Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Ana Cristina Ramos Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Andreza Balsanelli Wilpert Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Angela Marques da Silva Cremonese Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Aurea Schell Veber Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Bruna Caroline dos Santos Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Camila Correia Sanches Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Carla Janaina Winter Ramos Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Cintia Ranghetti Tironi Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Cyntia da Silva Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Daiana Pereira Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Daiane Grasiele Novaes Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Elenita Weinrich Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Eliane Fatima de Melo Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Gabriely Schmitt Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Giandra Manes Zimmermann Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Gisele Sperber Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Ivete Vick Kreisch Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Ivonete Gomes da Silva Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Ivonete Vescovi Gonçalves Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Jaira Conradi  Schmidt Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Jaqueline Tolardo Zimmermann Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Joice Graf Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Ketney Tarsitano da Silva Lins Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Leidi Daiani Spézia  Martendal Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Lilian  Regina Gesser Dalabona Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Maise Volles Menel Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Mara Rubia Leber Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Maria Salete Kroisch Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Mariana Carolina de Souza Gonçalves Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Marina Kremer Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Marli Adriana de Moura Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Marta Roberta Pereira de Almeida Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Monica Nascimento Santos Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 



 
                       

         ESTADO DE SANTA CATARINA 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES 

 

                          
              
   

  
 

 
 

 

Rua Erich Gielow, n.º 35, Centro, Luiz Alves/SC - CEP: 89128-000 – Tel.: (47) 3377-8600 

 

Monike Nascimento Santos Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Naira Bibiane Istarcks Mariano Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Naraline Diemon Severo Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Natalina Rincus Micheluzzi Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Pamela Taina Rincus Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Rafaela Maiara Rincus Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Rosana Ribeiro Silva Schmitt Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Roseneia Sachetti Kreff Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Sandra Evelise Altini Schmitz Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Silvia Cardoso Pereira Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Suzana Pereira Reichert Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Tatiane Schoen  Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Thainara de Moura Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Thuany Teles Schmitz Gesser Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Vanessa Bachmann Tironi Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Vera Lucia Besen Kreisch Atendente de Educação Infantil 13/04/2020 a 22/04/2020 

Ana Paula da Silva Oliveira Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Bernadete Martendal Vick Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Camila Caroline de Azevedo Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Cecilia Aparecida Minuzzi Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Eliete Maria Silva Ribeiro Bonfim Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Erli Ronchi Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Ines Luz do Nascimento Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Janaina Cassia Goellner Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Lucineia Schmitt Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Marcia Liana de Souza E Silva Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Maurina Lucoli Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Miriam Isabel de Souza Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Olivina de Souza Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Sandra Elva da Silva Coelho Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Verania Lucia Rech Mendes Cozinheira 13/04/2020 a 22/04/2020 

Ana Paula Martins Zeladora 13/04/2020 a 22/04/2020 

Clarisse Ramos Graf Zeladora 13/04/2020 a 22/04/2020 

Derli de Fatima Leal de Lima Zeladora 13/04/2020 a 22/04/2020 

Eliane Capelina Luçoli Zeladora 13/04/2020 a 22/04/2020 

Fabiana Nascimento dos Santos Zeladora 13/04/2020 a 22/04/2020 

Fabiane de Araujo Zeladora 13/04/2020 a 22/04/2020 

Gislaine Sanches dos Santos Zeladora 13/04/2020 a 22/04/2020 

Janete Maurina Caglioni Zeladora 13/04/2020 a 22/04/2020 

Jaqueline Aparecida Pereira Zeladora 13/04/2020 a 22/04/2020 

Maria Conceição de Souza Neto Zeladora 13/04/2020 a 22/04/2020 

Marli Borges Ramos Zeladora 13/04/2020 a 22/04/2020 

Rosimar Muller Zeladora 13/04/2020 a 22/04/2020 

 


